O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO, no uso 

de suas atribuições legais e constitucionais, faço saber que a Câmara Municipal de Sousa aprovou, e, eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial de R$ 1.300.000,00 (Um Milhão 

e Trezentos Mil Reais), conforme programação discriminada: 

22.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

10.301.1004.2178 Programa de Custeio das Ações 

Assistenciais na Saúde 

1701.0000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres dos Estados

[...]

LEI ORDINÁRIA Nº 3.255 de 31/12/2024  
ORÇAMENTO 2025 
22.140 SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO - STTRANS 
15 122 1011 2097 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO-STTRANS 
DATA DO CONTRATO: 05/11/2025 
VALOR TOTAL: R$ 6.140,00 (seis mil cento e quarenta reais). 
VIGÊNCIA: 12 meses 

Sousa-PB, 19 de novembro de 2025 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 508/2025 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0035/2025 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos tais como:

[...]

22.701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.1004.2102 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA-SAMU  
ELEMENTO DE DESPESA: 4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 
DATA DO CONTRATO: 05/11/2025 
VALOR TOTAL: R$ 46.653,91 (quarenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e três reais e noventa e um centavos). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

Sousa-PB, 19 de novembro de 2025 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 509/2025 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0038/2025

[...]

LEI ORDINÁRIA Nº 3.255 de 31/12/2024  
ORÇAMENTO 2025 
22.040 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
04 121 2002 2023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
DATA DO CONTRATO: 07/11/2025 
VALOR TOTAL: R$ 85.562,75 (oitenta e cinco mil, quinhentos e sessenta e dois reais e setenta e cinco centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses 

Sousa-PB, 19 de novembro de 2025 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 514/2025 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 0039/2025

[...]

15 122 2006 2074 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

22.030 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

04 122 2002 2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DATA DO CONTRATO: 07/11/2025 
VALOR TOTAL: R$ 61.999,80 (sessenta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).. 
VIGÊNCIA: 12 meses 

Sousa-PB, 19 de novembro de 2025 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOUSA-PB 

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 529/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2025